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Oprac. Beata Troć

Ojczyzna, Cnota, Nauka. Wspomnienia 
Jadwigi Zbuckiej

Archiwum Państwowe w Siedlcach, Siedlce 2024

Autorką opublikowanych wspomnień była Jadwi-
ga Zbucka – dawna uczennica Żeńskiego Gim-

nazjum K. Zembrzuskiej w Siedlcach i absolwentka 
Uniwersytetu Warszawskiego na Wydziale Mate-
matyczno-Przyrodniczym, nauczycielka siedleckich 
szkół średnich (Liceum im. Królowej Jadwigi, Zespo-
łu Szkół Zawodowych nr 1) oraz harcerka zaangażo-
wana w odrodzenie się ruchu skautowego po wojnie. 

Opracowaniem pamiętnika za-
jęła się Beata Troć – archiwistka 
Archiwum Państwowego w Siedl-
cach i prezes siedleckiego oddzia-
łu Stowarzyszenia Archiwistów 
Polskich. Wydanie książki było 
możliwe dzięki przekazaniu przez 
spadkobierców materiałów do sie-
dleckiego archiwum. Jak wskazała 
Autorka wstępu, znajdują się one 
w zespole archiwalnym Spuścizna 
rodziny Zbuckich z  Siedlec, pod 
sygn. 2, zatytułowanej: O.N.C. [Oj-
czyzna, Nauka, Cnota – historia 
siedleckiego harcerstwa 1911-1989 
spisana przez Jadwigę Zbucką 
opatrzona fotografiami, wycinka-
mi prasowymi]. 

Wydanie składa się z dwóch głów-
nych części: wstępu i wspomnień, z których można wy-
odrębnić fragmenty dotyczące początków ruchu har-
cerskiego, jego ideologii, niektórych wydarzeń ważnych 
(śmierć Andrzeja Małkowskiego w 1919 roku czy Jubi-
leuszowy Zjazd Harcerstwa Polskiego w Spale w 1935 
roku). Ponadto znalazły się tam informacje na temat 
działalności harcerstwa siedleckiego w czasie okupacji 
i kilka lat po wojnie, cytat z ogłoszonego komentarza 
do Prawa i Przyrzeczenia Harcerskiego autorstwa księ-
dza Jana Pawła Mauersbergera oraz deklaracja ideowa 
Polskiej Organizacji Harcerskiej. Wydawcy pozostawili 
oryginalny układ tekstu i zamieszczonych w zeszycie 
ilustracji. 

Publikacja siedleckiego archiwum przybliża hi-
storię powstania i rozwoju miejscowego harcerstwa. 
Dzięki niej czytelnik może poznać motywy, które 
kierowały osobami zaangażowanymi w  ruch skau-
towy, sformułowane w  postaci zasad Służby Bogu, 
Polsce i  zasady braterstwa. Z  treści bogatego w  ilu-
stracje i wycinki prasowe pamiętnika wynika, że źró-
dłem wszelkich wysiłków Autorki było dążenie do 

wyższych ideałów, stąd w  tekście 
można znaleźć liczne złote myśli 
warte zastanowienia i  nietracące 
na aktualności. 

Analizowana pozycja może być 
również źródłem wiedzy o  poko-
leniu, którego przedstawiciele (już 
jako dorośli) tworzyli rzeczywi-
stość wolnej Polski. Cała opowieść 
jest pełna optymizmu streszcza-
jącego się w  jednej z zasad Prawa 
harcerskiego: „harcerz jest zawsze 
pogodny”. Jak można przypusz-
czać, postawa ta sprawdziła się 
przede wszystkim w  warunkach 
ekstremalnych, do jakich z pewno-
ścią należy zaliczyć wojnę. Jadwi-
ga Zbucka w części, w której wspo-
minała czasy okupacji, stwierdziła, 
że „wbrew koszmarowi, w  jakim 

wzrastaliśmy, trzeba było stwarzać atmosferę uśmie-
chu, pogody, a przede wszystkim, uczciwości, życz-
liwości, przyjaźni, zaufania i wiary – w imię ocalenia 
tych wartości, bez których świat i  życie musiałyby 
stracić sens...”.

Podsumowując, wspomnienia Jadwigi Zbuckiej są 
łatwo przystępnym w  odbiorze źródłem informacji 
o życiu siedleckich harcerzy w XX wieku, jak również 
skarbnicą pozytywnych myśli i wiedzy, skąd czerpać 
siłę w każdym czasie. 
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